
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    937    DEL     07/12/2017 

VARIAZIONE  DEL  CONTRATTO  D'APPALTO  STIPULATO  CON  LA 
COOPERATIVA SOCIALE "ANCORA SERVIZI" PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO  DI  SUPPORTO  EDUCATIVO  ASSISTENZIALE  IN  AMBITO 
SCOLASTICO PER L'INTEGRAZIONE SCOLASTICA A FAVORE DI BAMBINI 
RESIDENTI DIVERSAMENTE ABILI CERTIFICATI. CIG. N. 659613137F ED 
ACCERTAMENTO  ED  IMPEGNO  DEL  CONTRIBUTO  PDZ  PER  IL 
PROGETTO  A  FAVORE  DI  BAMBINI  CON  DISABILITA' 
"CONSOLIDAMENTO  DI  FORME  DI  SOSTEGNO  E  DI  INTERVENTI  DI 
SUPPORTO DELLA DOMICILIARITA". 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 996 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 937 del 07/12/2017 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

DATO ATTO che con atto di  G.C.  n.  13 del  27/01/2017 si  approvava il  piano 
triennale per il fabbisogno in termini di assistenza e supporto scolastico per gli alunni con  
disabilità  residenti  e  frequentanti  tutti  gli  ordini  di  scuola,  da  cui  si  evinceva  che  il 
fabbisogno in termini di ore di assistenza per gli alunni delle scuole dell'obbligo era pari a  
complessive  a  12.613  ore  e  si  autorizzava  contestualmente  il  dirigente  del  Settore  3  a  
procedere  all'indizione  di  una  procedura  di  gara  di  durata  triennale  solo  per  le  scuole 
dell'obbligo;

DATO  ATTO  che  con  determinazione  dirigenziale  a  contrarre  n.  120  del 
01/03/2016 si procedeva a dare avvio alla procedura aperta ex art. 55 D. Lgs n. 163/06 per 
l'affidamento del servizio di supporto educativo scolastico nelle scuole dell'obbligo a fronte  
del conteggio di ore sopra indicato;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 484 del 18/07/2016 con la 
quale si procedeva all'affidamento del servizio di supporto educativo assistenziale in ambito 
scolastico  a  favore  di  bambini  diversamente  abili  certificati  ai  sensi  della  L.  104/92  e 
residenti  a  Cattolica.  Periodo  dal  01/09/2016  al  31/08/2019  alla  Cooperativa  Sociale 
“Ancora Servizi” con sede in Bologna – via Corrado Masetti, 5  - P.IVA n. 04201270370 
per un importo complessivo sul triennio pari ad Euro 680.000,00 + IVA 5%;

DATO ATTO che il Tavolo Tecnico Handicap relativo all'a.s. 2016/2017 evidenziava 
un considerevole aumento dei casi di alunni con disabilità per tutti gli ordini di scuole e che,  
in particolare per le scuole dell'obbligo, il fabbisogno si attestava su n. 14.387 ore annue 
escluso il periodo estivo;

DATO  ATTO  che  con  la  successiva  determinazione  dirigenziale  n.  848  del 
29/11/2016 si procedeva ad approvare l'aumento di un quinto del prezzo complessivo di 
aggiudicazione dell'appalto ai sensi dell'art.  311, comma 4 del D.P.R. 207/2010 a fronte  
delle  maggiori  esigenze  in  termini  di  ore  di  assistenza  relativamente  ai  minori  disabili 
residenti e frequentanti gli ordini di scuole e gli istituti oggetto della gara in esame;

DATO ATTO che  nel  corso  dell'anno 2017 è  proseguito  il  trend di  crescita  del 
fabbisogno delle ore di assistenza, considerato che solo nel periodo estivo il totale delle  
richieste di assistenza si attestava su 1831 ore (contro le n. 1458 ore dell'anno 2016) e che il  
nuovo Tavolo Tecnico Handicap per l'a.s. 2017/2018 continuava a registrare un aumento 
del fabbisogno in termini di assistenza per le scuole di ogni ordine e grado;

CONSIDERATO  CHE,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  si  rende  necessario 
procedere  urgentemente  ad  approvare  una  variazione  del  contratto  stipulato  in  data 
22/09/2016 con la  ditta “ANCORA SERVIZI”, per non incorrere nell'interruzione del 
servizio di assistenza ai minori con disabilità ed anche per garantire la necessaria continuità  

Pratica n. 996 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 937 del 07/12/2017 Pag. 2 di 5



educativa  ad un intervento  assistenziale  che  presenta  contenuti  di  notevole  delicatezza, 
essendo rivolto ad una categoria di minori che presenta particolari fragilità;

DATO ATTO che l'art.  311 del D.P.R. 2017/2010 “Varianti introdotte  dalla stazione  
appaltante”   stabilisce i  casi  nei  quali  la  stazione appaltante può ammettere variazioni al 
contratto ed in particolare, al comma 2, lettera b) prevede la possibilità di varianti “per cause  
impreviste ed imprevedibili accertate dal responsabile del procedimento”;

DATO ATTO inoltre che l'art. 311 del D.P.R. 207/2010, comma 4, prevede che, nei 
casi di cui al comma 2, la stazione appaltante può chiedere all'esecutore una variazione in 
aumento o in diminuzione delle prestazioni anche superando il limite del quinto del prezzo 
complessivo di  aggiudicazione,  procedendo all'uopo alla stipula di un atto aggiuntivo al 
contratto principale e dopo aver acquisito, nel caso di variante in aumento superiore al  
quinto del prezzo complessivo, il consenso dell'esecutore;

DATO ATTO infine che con lettera PEC prot. n. 0044751 del 23/11/2017 è stato 
chiesto  alla  Cooperativa  Sociale  “ANCORA  SERVIZI”  il  consenso  ad  aumentare  la 
suddetta prestazione per l'importo pari  ad Euro 138.556,12 + IVA al 5%, applicando i 
medesimi  prezzi  e  condizioni  del  contratto  originario  ed  in  particolare  applicando  la 
medesima tariffa oraria di € 20,77 + IVA 5% di cui al contratto originario;

VISTA la nota prot. PEC n. 0045277 del 29/11/2017 con la quale la Cooperativa 
Sociale “ANCORA SERVIZI” ha comunicato il proprio consenso in ordine all'integrazione 
contrattuale di Euro 138.556,12 + IVA al 5% per un totale IVA compresa pari ad Euro 
145.483,93 fino alla scadenza del contratto prevista per il 31/08/2019 ed agli stessi prezzi e 
condizioni del contratto originario;

VISTO il contratto d'appalto (Reg. int.  n. 161) del servizio di supporto educativo 
assistenziale a favore di bambini diversamente abili frequentanti le scuole d'obbligo per gli 
a.s. 2016/17-2017/19-2018/19 (compresi i periodi estivi), stipulato in data 22/09/2016 tra 
il Comune di Cattolica e la Società Cooperativa Sociale “ANCORA SERVIZI”;

VISTO lo schema di contratto integrativo al contratto precedentemente stipulato in 
data 22/09/2016, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale 
della stessa e che con la medesima si approva, che prevede una spesa integrativa pari ad 
Euro 138.556,12 + IVA al  5%,  aggiuntivo all'importo originario del  contratto di  Euro 
816.000,00 + IVA al 5% (importo comprensivo dell'aumento del quinto) per un importo 
complessivo del contratto fino al 31/08/2019 pari ad Euro 954.556,12 + IVA al 5%;

DATO ATTO che la fornitura del servizio oggetto del presente atto aggiuntivo sarà 
eseguita dalla Cooperativa Sociale “Ancora Servizi” agli stessi patti e condizioni previsti nel 
contratto originario, applicando la medesima tariffa oraria di € 20,77 + IVA al 5%;

RITENUTO  pertanto,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  dover  procedere  alla 
variazione del contratto sopra richiamato con la ditta “ANCORA SERVIZI” con sede a 
Bologna, in via Masetti 5, P.IVA n. 04201270370;

RICHIAMATO infine il progetto afferente al Piano di Zona 2017 “Consolidamento 
di forme di sostegno e di interventi a supporto della domiciliarità” che finanzia il servizio di 
supporto educativo assistenziale per il periodo estivo, anch'esso affluente nel Contratto di 
Servizio con la ditta Ancora Servizi;

VISTA la nota pervenuta in data 23/11/2017 dal Comune di Riccione con la quale  si 

Pratica n. 996 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 937 del 07/12/2017 Pag. 3 di 5



comunica che l'ammontare del contributo assegnato al Comune di Cattolica per l'anno 2017 
per il progetto sopra richiamato è pari ad Euro 5.972,83;

RITENUTO pertanto di dover procedere all'accertamento ed impegno sull'esercizio 
2017 del  contributo  pari  ad Euro 5.972,83,  erogato  da  parte  del  Comune di  Riccione, 
importo che viene destinato per il parziale finanziamento del contratto di appalto in essere 
e che sarà liquidato dal Comune di Riccione al Comune di Cattolica entro il 31.12.2017;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D.Lgs. n. 163/2006;

- il D.P.R. n. 207/2010;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  stabilire  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2) - di accertare il contributo di Euro 5.972,83 come descritto in premessa, sul cap. E. 
240.003 “Contributi regionali Piano di zona per servizi di sostegno ai portatori di  
handicap frequentanti i centri estivi” del Bilancio 2017 – Codice SIOPE e Piano dei 
Conti Finanziario n. 2.01.01.02.003 “Trasferimenti correnti da Comuni”;

3) -  di  approvare  la  variazione  al  contratto  Reg.  Int.  n.  161  stipulato  in  data 
22/09/2016  tra  il  Comune  di  Cattolica  e  la  Cooperativa  Sociale  “ANCORA 
SERVIZI”  ad  oggetto:  “Contratto  d'appalto  per  l'affidamento  del  servizio  di  supporto  
educativo-assistenziale  in  ambito  scolastico  per  l'integrazione  scolastica  a  favore  di  bambini  
diversamente abili certificati ai sensi della L. 104/92 residenti nel Comune di Cattolica. Anni  
scolastici 2016/17, 2017/18, 2018/19”;

4) - di dare atto che il contratto aggiuntivo prevede una spesa integrativa pari ad Euro 
138.556,12 + IVA al 5%, aggiuntivo all'importo originario del contratto di Euro 
816.000,00 + IVA al 5% (importo comprensivo dell'aumento del quinto) per un 
importo complessivo del contratto fino al 31/08/2019 pari ad Euro 954.556,12 + 
IVA al 5%;

5) - di dare atto che la spesa complessiva di  Euro 145.483,93 (IVA compresa) farà 
carico come segue:

-  quanto  ad  Euro  5.972,83  sul  cap.  2630.003  “Spese  per  servizi  di  sostegno 
portatori handicap servizio Centri Estivi (fin Ctr RER E. 240.003)” del Bilancio 
2017  –  Codice  SIOPE  e  Piano  dei  Conti  Finanziario  n.  1.03.02.11.999  “Altre  
prestazioni professionali e specialistiche”;

Pratica n. 996 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 937 del 07/12/2017 Pag. 4 di 5



- quanto ad Euro 74.372,45 sul cap. 2050.005 “Prestazioni di servizio per sostegno 
bambini diversamente abili scuole infanzia comunali” del Bilancio 2017 – Codice 
SIOPE e Piano dei Conti Finanziario n. 1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali  
e specialistiche”;

-  quanto ad Euro 50.000,00 sul medesimo capitolo 2050.005 del Bilancio 2018 - 
Codice  SIOPE e Piano dei  Conti  Finanziario n.  1.03.02.11.999  “Altre  prestazioni  
professionali e specialistiche”;

- quanto ad Euro 15.138,65 sul medesimo capitolo 2050.005 del Bilancio 2019 - 
Codice  SIOPE e Piano dei  Conti  Finanziario n.  1.03.02.11.999  “Altre  prestazioni  
professionali e specialistiche”; ;

6) -  di  individuare  nella  persona  di:  Barbara  Bartolucci  –  Servizio  3.2  “Servizi 
Educativi  e  Politiche Giovanili”  la  responsabile  del  procedimento per  gli  atti  di 
adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  07/12/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 996 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 937 del 07/12/2017 Pag. 5 di 5



C O M U N E    D I   C A T T O L I C A
Provincia di Rimini

Reg. Int. n. …….….… del……………………...

SCHEMA DI CONTRATTO AGGIUNTIVO AL CONTRATTO STIPULATO IN

DATA 22/09/2016  RELATIVO AL SERVIZIO DI SUPPORTO EDUCATIVO

ASSISTENZIALE  IN  AMBITO  SCOLASTICO  PER  L'INTEGRAZIONE

SCOLASTICA  A  FAVORE  DI  BAMBINI  DIVERSAMENTE  ABILI

CERTIFICATI  AI  SENSI  DELLA  LEGGE  N.  104/92  RESIDENTI  NEL

COMUNE  DI  CATTOLICA.  ANNI  SCOLASTICI  2016/17,  2017/18,  2018/19.

CIG. N. 659613137F

* * * * * * * * * *

L'anno  duemiladiciassette,  addì  ...................  del  mese  di  ….................  in  Cattolica,

nella Residenza Comunale, con la presente scrittura privata da valere ad ogni effetto di

legge 

T R A 

il Comune di Cattolica, Codice Fiscale/P.IVA n.00343840405 – nella persona del Dott.

Francesco Rinaldini, nato a  Rimini il 07/08/1952 ed ivi residente in via  D. Francolini,

3 , il quale interviene nel presente atto nella sua qualità di  Dirigente del Settore 3, del

Comune di Cattolica con sede in Piazzale Roosevelt, 5, domiciliato per la carica presso

la sede di detto Comune, avente facoltà di stipulare contratti che abbiano ad oggetto

materie  di  competenza del  settore,  ai  sensi  dell'art.  83,  comma 3,  dello  Statuto del

Comune di Cattolica, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.126 del

10.10.1991 come successivamente modificata e dell'art. 107, comma 3, lett. c) del T.U.

n. 267/2000, 

E

la  Società COOPERATIVA SOCIALE “ANCORA SERVIZI” con sede in  Bologna

Via  Masetti,  5  P.IVA  04201270370,  nella  persona  del  suo  Presidente  e  legale

rappresentante  D.ssa  Katia  Ceccarelli,  nata  a  Bologna  il  22/12/1973  e  residente  in

Bologna, Via della Selva Pescarola, 5, legittimata alla stipula del presente contratto in

forza dei poteri conferiti dallo Statuto;

1



C O M U N E    D I   C A T T O L I C A
Provincia di Rimini

PREMESSO

– che  con  contratto  stipulato  in  data  22  settembre  2016  veniva  affidato  alla

Cooperativa Sociale “ANCORA SERVIZI”, con sede in Bologna, Via Masetti n.5,

l'appalto del servizio di “Supporto educativo-assistenziale in ambito scolastico a

favore di bambini diversamente abili certificati ai sensi della L. 104/92 residenti a

Cattolica” e frequentanti i seguenti istituti scolastici: Nido d'infanzia, scuole per

l'infanzia, scuole primarie e scuole secondarie di I grado) per il periodo compreso

tra:  il  01/09/2016  –  31/08/2019  e  per  un  importo  di  €  680.000,00=  (Euro

seicentoottantamila/00) oltre ad IVA al 5% per complessivi € 714.000,00= (Euro

settecentoquattordicimila/00);

– che con determinazione dirigenziale n. 848 del 29/11/2016 si era provveduto, alla

luce della quantificazione delle ore di fabbisogno di assistenza successivamente

definite ed approvate dal Tavolo tecnico distrettuale handicap, ad approvare una

variazione  del  contratto  nel  limite  del  quinto  del  prezzo  complessivo  di

aggiudicazione;

– che  successivamente,  nel  corso  dell'a.s.  2016/2017  (nel  periodo  estivo)  e

successivamente in sede di quantificazione del fabbisogno delle ore di assistenza

per  gli  alunni  diversamente  abili  nel  Tavolo  tecnico  distrettuale  per  l'a.s.

2017/2018, si è constatato un progressivo aumento del numero di casi degli alunni

con disabilità ed un aumento del numero delle ore di assistenza scolastica, oltre la

previsione iniziale e l'aumento del quinto;

– che l'art. 311 del D.P.R. 207/2010 “Varianti introdotte dalla stazione appaltante”

stabilisce  i  casi  nei  quali  la  stazione  appaltante  può  ammettere  variazioni  al

contratto ed in particolare, al comma 2, lettera b) prevede la possibilità di varianti

“per  cause  impreviste  ed  imprevedibili  accertate  dal  responsabile  del

procedimento”;

– che l'art. 311 del D.P.R. 207/2010, comma 4, prevede che, nei casi di cui al comma

2



C O M U N E    D I   C A T T O L I C A
Provincia di Rimini

2, la stazione appaltante può chiedere all'esecutore una variazione in aumento o in

diminuzione  delle  prestazioni  anche  superando  il  limite  del  quinto  del  prezzo

complessivo di aggiudicazione, procedendo alla stipula  di un atto aggiuntivo al

contratto  principale  e  dopo  aver  acquisito,  nel  caso  di  variante  in  aumento

superiore al quinto del prezzo complessivo, il consenso dell'esecutore;

– che la descrizione dei motivi che hanno determinato la necessità della richiesta

all'esecutore  di  una  variante  in  aumento  è  contenuta  nella  determinazione

dirigenziale n…….del….. con la quale la variante è stata approvata e con la quale è

stato anche approvato il presente schema di contratto integrativo;

–  che  con  lettera  PEC  prot.  n.  0043988  del  16/11/2017  è  stato  chiesto  alla

Cooperativa Sociale “ANCORA SERVIZI” il consenso ad aumentare la suddetta

prestazione e questa ha prestato il proprio consenso applicando la medesima tariffa

oraria di € 20,77 + IVA 5% di cui al contratto originario.

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante e sostanziale del presente atto, si

stipula e conviene quanto segue:

ART. 1 OGGETTO E DURATA

La Sig.ra Katia Ceccarelli, nella sua qualità di Legale Rappresentante della Cooperativa

Sociale  “ANCORA  SERVIZI”,  con  il  presente  atto  si  obbliga  legalmente  e

formalmente  ad  eseguire  la  variazione  in  aumento  delle  prestazioni  connesse  al

“Servizio di  supporto  educativo  assistenziale  in  ambito  scolastico  per  l'integrazione

scolastica a favore di bambini diversamente abili  certificati residenti nel Comune di

Cattolica e frequentanti i seguenti ordini di scuole: Asilo Nido -Scuole dell'Infanzia –

Scuole Primarie e Scuole Secondarie di I grado” fino al 31/08/2019 in conformità con

quanto indicato nel presente atto e stabilito nel contratto principale, di cui il presente

atto  costituisce  atto  integrativo,  fino  al  raggiungimento  dell'importo  pari  ad  Euro

138.556,12 (Euro  centotrentottomilacinquecentocinquantasei/12cent)  +  IVA  al  5%,

aggiuntivo all'importo originario di  Euro 816.000,00 (Euro ottocentosedicimila/00 +

IVA 5%) (mporto adeguato con l'aumento del quinto) per un importo complessivo del

3



C O M U N E    D I   C A T T O L I C A
Provincia di Rimini

contratto  pari  ad  Euro  954.556,12

(novecentocinquantaquattromilacinquecentocinquantasei/12  cent) +  IVA  al  5%  e

comunque entro la data di scadenza del contratto di appalto originario del 31/08/2019.

Art. 2 PREZZO

La  fornitura  del  servizio  oggetto  del  presente  atto  aggiuntivo  sarà  eseguita  dal

personale educativo della Cooperativa agli stessi patti e condizioni previsti nel contratto

originario e in conformità all'offerta presentata dalla ditta (tariffa oraria di Euro 20,77 +

IVA 5%).

Art. 3 NORME DI RINVIO

Per tutto quanto non espressamente indicato nel presente atto si rinvia al contratto di

appalto sopra richiamato e al Capitolato Speciale cui esso fa riferimento.

Art. 4 SPESE CONTRATTUALI

Sono a carico dell'Affidataria tutte le spese contrattuali immediate e future inerenti la

stipula del contratto, senza possibilità di rivalsa.

Essendo  il  corrispettivo  oggetto  del  presente  contratto  assoggetto  al  regime  fiscale

dell'I.V.A., il presente contratto verrà registrato solo in caso d'uso ai sensi dell'art. 5,

comma 4 del D.P.R. 131/1986.

Art. 5 CAUZIONE

A garanzia  degli  obblighi  derivanti  dal  presente  contratto  l'Affidataria  ha  costituito

cauzione definitiva nell'importo di Euro 6.927,80=(Euro seimilanovecentoventisette/80

cent)  mediante  stipula  di  polizza  stipulata  con  la  Compagnia  di  Assicurazione

------------- - agenzia di ------- n---- in data ---------- nonché polizza per la responsabilità

civile rischi diversi stipulata con la Compagnia ------ - agenzia di --------- emessa in

data  -------polizza n..-----------con scadenza --------------

Art. 6 Controversie

Per le eventuali controversie il Foro competente è quello di Rimini.

Art. 7 Norme generali

Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, valgono le norme del

4



C O M U N E    D I   C A T T O L I C A
Provincia di Rimini

Codice Civile, del Codice dei Contratti Pubblici e del relativo Regolamento.

Il presente contratto, previa lettura ed approvazione, viene sottoscritto come appresso.

Il Comune di Cattolica

La Cooperativa Sociale Ancora Servizi

5


